
segunda-feira, 26 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo 6

ERRATA
Errata da Portaria nº 0124/2008 publicada no diário oficial n°. 
31153 de 22/04/2008.
Onde se lê: Período: 22 a 25 de abril de 2.008.
Leia-se:      Período: 27 a 30 de maio de 2.008
Errata da Portaria nº 0130/2008 publicada no diário oficial n°. 
31153 de 22/04/2008.
Onde se lê: Período: 22 a 25 de abril de 2.008.
Leia-se:      Período: 27 a 30 de maio de 2.008.
Errata da Portaria nº 0121/2008 publicada no diário oficial n°. 
31153 de 22/04/2008.
Onde se lê: Período: 22 a 25 de abril de 2.008.
Leia-se:      Período: 27 a 30 de maio de 2008

ERRATA
TORNA SEM EFEITO A ERRATA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
Nº. 31174 de 23/05/2008
RESUMO DE PORTARIA
Portaria n º 0187/2008 – 10ª RPS/SESPA, 20.05.2008
Nome: Rosely Aparecida de Almeida
Cargo: Enfermeira
Matrícula: 57173490-1
CPF: 395.471.082-04
Origem: Altamira
Destino: Belém-PA
Período: 25 A 31.05.2008
Diárias: 6.5(SEIS E MEIA) DIÁRIAS
Valor: R$877,50 (OITOCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS).
Objetivo: Participar de capacitação de Controle a Tuberculose
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 
055.643.792-68

AUTORIZAÇÃO PARA VIAJAR
GOVERNO DO ESTADO DO PARA

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PUBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

11ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
GUIA DE AUTORIZAÇÃO PARA CONCESSÃO DIARIAS

Marabá 23 de Maio de 2008
O Ordenador de Despesas da 11ª Regional De Saúde – SESPA – 
Marabá, Usando de Suas Atribuições que lhe são conferidas pela 
portaria nº 0995/2008 publicada no diário oficial de nº 31160 
do dia 02/05/2008 resolve conceder ao servidor (a) Aldenora 
Pereira Igreja Chefe da Divisão Administrativa e Financeira 
Autorização para deslocar-se do município de  Marabá, para a 
cidade de Belém no período de 25 /05/2008 a 28/05/2008 para 
tratar assunto da Divisão Administrativa e Financeira no GT 
orçamento  e resolver alguns assuntos relacionado ao controle 
interno.
Dr. Paulo Geraldo de Souza
Diretora da 11ª RPS/SESPA/Marabá
O Ordenador de Despesas da 11ª Regional De Saúde – SESPA – 
Marabá, Usando de Suas Atribuições que lhe são conferidas pela 
portaria nº 0995/2008 publicada no diário oficial de nº 31160 
do dia 02/05/2008 resolve conceder ao servidor (a) LILIAN DA 
SILVA LOPES Agente de Portaria, Autorização para deslocar-se 
do município de  Marabá, para a cidade de Belém no período de 
25 /05/2008 a 01/06/2008 para tratar participar do treinamento 
do sistema “ SIAFEM OPERACIONAL”, informo ainda que haverá 
necessidade de deslocamento no dia 25/05/2008 devido o 
treinamento se dá no dia   26/05/2008.
Dr. Paulo Geraldo de Souza
Diretora da 11ª RPS/SESPA/Marabá
O Ordenador de Despesas da 11ª Regional De Saúde – SESPA – 
Marabá, Usando de Suas Atribuições que lhe são conferidas pela 
portaria nº 0995/2008 publicada no diário oficial de nº 31160 
do dia 02/05/2008 resolve conceder ao servidor (a)  Tânia 
Silvia dos Santos Datilografa, Autorização para deslocar-se do 
município de  Marabá, para a cidade de Belém no período de 25 
/05/2008 a 01/06/2008 para tratar participar do treinamento 
do sistema “ SIAFEM OPERACIONAL”, informo ainda que haverá 
necessidade de deslocamento no dia 25/05/2008 devido o 
treinamento se dá no dia   26/05/2008.
Dr. Paulo Geraldo de Souza
Diretora da 11ª RPS/SESPA/Marabá
O Ordenador de Despesas da 11ª Regional De Saúde – SESPA – 
Marabá, Usando de Suas Atribuições que lhe são conferidas pela 
portaria nº 0995/2008 publicada no diário oficial de nº 31160 
do dia 02/05/2008 resolve conceder ao servidor (a) EDILSON 
SOARES DA SILVA, (motorista Autorizado), Autorização para 
deslocar-se do município de Marabá, para a cidade de Belém no 
período de 25 /05/2008 a 28/05/2008 para conduzir a chefe da 
Divisão Administrativa e Financeira para cidade acima citada.
Dr. Paulo Geraldo de Souza
Diretora da 11ª RPS/SESPA/Marabá

PORTARIA DE GERÊNCIA DE COMISSÃO
PORTARIA Nº 093 DE 21 DE  MAIO DE 2008

O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições
RESOLVE:
Cessar PORTARIA Nº 123 DE 16 DE MAIO DE 2007 que 
designou EDNA MARIA COSTA MOREIRA, Farmacêutica para 
exercer o papel de Gerente de Biossegurança no LACEN-PA de 
acordo com as diretrizes da Coordenação Geral de Laboratório 
– CGLAB/SVS/MS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO, EM 16 DE MAIO DE 2007
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA
Diretor do LACEN-PA

PORTARIA Nº 094 DE 21 DE  MAIO DE 2008
O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições
RESOLVE:
DESIGNAR ADALIA MIRANDA BATISTA DA COSTA, 
Farmacêutica para exercer o papel de Gerente de Biossegurança 
no LACEN-PA de acordo com as diretrizes da Coordenação Geral 
de Laboratório – CGLAB/SVS/MS.
Suplente: ANTONIO MARCOS SOUZA DE LIMA, 
Farmacêutico.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO, EM 16 DE MAIO DE 2007
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA
Diretor do LACEN-PA

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 088

Nome: VERA LUCIA COIMBRA MOREIRA 
Cargo: Médico Veterinário
CPF: 380.942.661-04
Matricula: 54188875-1
Período: 26/05 à 06/06/2008
Nº de diárias:  11 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: Rio de Janeiro
Objetivo:  para participar de treinamento em Ensaio de Irritação 
Cutânea e E ensaio de irritação ocular no departamento de 
toxicologia do INCQS-FIOCRUZ para implantação destes ensaios 
na Toxologia/DAP do LACEN-PA
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

APOSTILAMENTO ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
Processo: 059.219/2008, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
Objeto: FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA IMPRESSORA 
DRYSTAR, Dotação Orçamentária 2008: 0269.10.302.1189.262
0.3390.30
Belém, 23 de maio de 2008.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral
ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 137/2007-HOL  PROC.206166/2007
Partes: HOSPITAL  OPHIR  LOYOLA e BELÉM COMERCIAL LTDA 
- ME
Onde lê-se: VIGÊNCIA : 17/09/2007 a 16/09/2007
Leia-se: VIGÊNCIA : 17/09/2007  a 16/09/2008
Ordenador responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 157/2007-HOL   PROC.033233/2008
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 6.000,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA  DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O PRESENTE 
CONTRATO ALTERANDO SUA VIGÊNCIA DE 06 (SEIS) MESES 
PARA 12 (DOZE) MESES.
Valor: R$ R$ 12.000,00
Data da Assinatura: 01/05/2008
Vigência do Aditamento: 01/05/2008 a 01/05/2009
Dotação Orçamentária: 10.122.0125.4578.3390.39
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE  DEUS REIS  DA SILVA
Aditivos Anteriores:

Endereço do Contratado: Av.Presidente Vargas,n°498 - 
Campina-Cep:66017-900-Belém-Pará
Data da Publicação: 23/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Nº do Contrato: 180/2007-HOL   PROC.145.065/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
GERAIS
Valor do Contrato Original: R$ R$ 871.552,88
Modalidade de Licitação: PREGÃO  PRESENCIAL N° 063/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES PRADO  LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O PRESENTE 
CONTRATO PELO PERÍODO DE MAIS 06 (SEIS) MESES.
Valor: R$ R$ 992.957,72
Data da Assinatura: 07/05/2008
Vigência do Aditamento: 07/05/2008 a 07/11/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE  DEUS  REIS DA  SILVA
Aditivos Anteriores: 1° TA-24/03/2008-JUSTIFICATIVA-ADITAR 
O REFERIDO CONTRATO NA MARGEM  DOS 25%, PERMITIDOS 
POR  LEI .
Endereço do Contratado: Trav. Castelo Branco,n° 2028, Belém-
Pará
Data da Publicação: 23/05/2008

REVOGAR
PORTARIA Nº 214/2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
Revogar  a cedência para a Fundação de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, da servidora CINTHIA 
CUNHA MARADEI  PEREIRA CAMPOS, Analista de Sistemas, 
matrícula  5884268/2, cedido pela Portaria 234/2006 de 19 de  
Julho de 2006, a contar de 01 de Maio de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 21 de Maio de 2008
ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

CONCEDER LICENÇA
PORTARIA n º 211/2008/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
Considerando os termos do Parecer nº 115/2008 da 
Procuradoria Fundacional datado de 15 de maio de 2008.
R E S O L V E :
1- CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA, ao servidor RONALDO JOSÉ ALVES 
DA SILVA, matrícula n.º 5087597/3, Médico, lotado na 
Gerência de Pediatria, no período de 22.04.08 a 05.06.2008, 
com 2/3 (dois terços) da  remuneração de acordo com o inciso 
II, do artigo 86, da Lei 5.810/1994.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém,  20 de maio de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

DISTRATO
DISTRATO A PEDIDO DE CONTRATO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Santa Casa  e SIMONE DE FÁTIMA DO 
ESPÍRITO SANTO GOMES
Data de Admissão: 01/02/1998
Data de Saída: 31/05/2008
Partes: Fundação Santa Casa  e JUAREZ MACIEL DE CASTRO
Data de Admissão: 01/02/1998
Data de Saída: 31/05/2008

DESIGNAR
PORTARIA N° 203 /2008/GP - FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor BASILEU JESUS FERREIRA NEVES 
JÚNIOR, Farmacêutico, matrícula 5558824-7/1, para responder 
pela  Gerência de Laboratório, durante o impedimento da titular 
ROSA ANTÔNIA MACEDO DOS SANTOS SILVA, Farmacêutico, 
matrícula  5326931-010, no período de 19/05/2008 à 
18/06/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de maio de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA N° 204 /2008/GP - FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:


